
 1/3  

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA GESTIONE DELL’ENTE DI GOVERNO  

DELL’AMBITO DEL MOLISE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 (D.P.G.R. 3 novembre 2017, N. 105) 

 

DECRETO N. 2      DATA  27 APRILE 2018  

 

OGGETTO 
Approvazione, ai fini della valorizzazione dei conguagli nell’ambito del metodo tariffario 
per l’aggiornamento tariffario biennale 2018–2019, delle predisposizioni tariffarie relative 
all’ASR Molise Acque per il secondo periodo regolatorio MTI-2 2016–2019. 

 

PREMESSO: 

 Che con legge regionale 22 aprile 2017, n. 4 pubblicata sul BURM n. 18 del 29 aprile 2017 è stato istituito 
l’Ente di governo dell’ambito del Molise (EGAM); 

 Che con la Delibera di Giunta Regionale n. 354 del 02/10/2017, l’Esecutivo ha tra l’altro disposto di dare 
mandato al Presidente della Regione di nominare con proprio decreto un commissario straordinario che operi 
nelle more della costituzione del comitato d’Ambito e fino alla nomina del Direttore dell’EGAM e di 
attribuire al Commissario straordinario tutti i poteri necessari per la gestione ordinaria e straordinaria 
dell’Ente di governo dell’Ambito; 

 Che con decreto n. 105 del 03/11/2017, adottato dal Presidente della Giunta regionale, ha nominato il 
sottoscritto Mauro Di Muzio “Commissario Straordinario che operi nelle more della costituzione del Comitato d’Ambito e 
fino alla nomina del Direttore dell’EGAM” attribuendo allo stesso Commissario “tutti i poteri necessari per la gestione 
ordinaria e straordinaria dell’Ente di governo dell’ambito; 

VISTI: 

 Il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”, e, in particolare la parte terza “Norme 
in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione 
delle risorse idriche”; 

 D.L. 13 agosto 2011, n. 138 “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 14 settembre 2011, n. 148, e s.m.i.; 

 La l.r. 1° dicembre 1999, n. 37 “Istituzione dell'Azienda speciale regionale, denominata: «Molise Acque»”, e 
s.m.i.; 

PREMESSO in particolare che l’art. 3-bis del D.L. n. 138/2011, al co. 1-bis recita: “Le funzioni di organizzazione dei 
servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di 
gestione, di determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo sono 
esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti o designati ai sensi del co. 1 del 
presente articolo cui gli enti locali partecipano obbligatoriamente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, co. 90, della legge 7 
aprile 2014, n. 56 […]”; 

DATO ATTO che: 

 l’Azienda Speciale regionale (ASR) Molise Acque, istituita con LR n. 39/1999, è ente pubblico economico 

sottoposto alla vigilanza della Regione Molise; 

 nel rispetto degli atti di programmazione regionale e tenendo conto degli indirizzi impartiti dalla Regione, 

l’ASR Molise Acque provvede alla gestione dei servizi idrici di captazione e grande adduzione di rilevanza 

regionale ed interregionale, compreso l’esercizio e la manutenzione degli impianti; 

 l’ultimo adeguamento tariffario effettuato dall’ASR Molise Acque risale al 2011 in applicazione del metodo 
CIPE (Deliberazione Cipe 117/2008); 



 2/3  

PRESO ATTO, altresì, che gli avvicendamenti apicali succedutisi nel corso degli ultimi anni non hanno permesso 
all’ASR Molise Acque di disporre degli atti fondamentali funzionali all’attivazione della proposta di aumento 
tariffario previsto a norma di legge da trasmettere all’Autorità di Regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente 
(ARERA), già Autorità per l’Energia elettrica, il Gas e il sistema idrico (AEEGSI); 

CONSIDERATO: 

 che l’ASR Molise Acque ha provveduto alla definizione dei moltiplicatori tariffari secondo le precedenti 
deliberazioni emanate dall’AEEGSI, ovvero metodo MTC Cipe (Deliberazione 585/2012/R/IDR e 
88/2013/R/IDR) e MTI (Deliberazione 643/2013/R/IDR), relativi al primo periodo regolatorio 2012–2015, 
assumendone di fatto circa la veridicità dei dati; 

 che con Deliberazione n. 664/2016 l’AEEGSI ha individuato nell’Ente di Governo d’Ambito il soggetto 
competente per l’approvazione tariffaria e quindi per la formulazione della tariffa 2016–2019; 

PRESO ATTO: 

 che con propria nota prot. 5838 del 19/04/2016 l’ASR Molise Acque provvedeva a trasmettere i dati di cui 
sopra per la quantificazione del vincolo dei ricavi e del moltiplicatore tariffario relativamente al periodo 2012–
2013 secondo il metodo (MTC), gestioni ex Cipe, e per la valorizzazione del vincolo dei ricavi e del 
moltiplicatore tariffario relativamente al periodo 2014–2015; 

 che con propria nota prot. 6103 del 22/04/2016 l’ASR Molise Acque provvedeva a trasmettere il file RdT di 
cui alla determinazione AEEGSI n. 3/2016; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 1 del 27 aprile 2018 il Commissario straordinario per la gestione dell’ente di 
Governo dell’Ambito del Molise per il servizio idrico integrato approvava ai fini della valorizzazione dei 
conguagli nell’ambito del metodo tariffario per il secondo periodo regolatorio MTI-2 delle predisposizioni 
tariffarie relative all’ASR Molise Acque per il periodo 2012–2015; 

PRESO ATTO: 

 che a seguito di valutazioni condivise l’ASR Molise Acque con propria nota prot. n. 9253 del 15/07/2016 
trasmetteva all’EGAM l’elaborazione di quanto necessario per l’approvazione del piano tariffario periodo 
2016–2019 e per il completamento dell’iter di cui all’art. 7.3 della Deliberazione AEEGSI 664/2015/R/IDR; 

 che successivamente l’ASR Molise Acque con propria nota prot. n. 9770 del 27/07/2016 attivava istanza di 
aggiornamento tariffario in applicazione dell’art. 7.5 della richiamata deliberazione 664/2015/R/IDR 
trasmettendo altresì la documentazione come richiesta dall’AEEGSI, e che le stesse venivano trasmesse 
all’AEEGSI direttamente sul portale aperto all’uopo dall’Autorità; 

CONSIDERATO che nota prot. 47705 del 27/04/2017 nel validare la raccolta dati efficienza del servizio idrico 
integrato e della relativa regolazione della qualità per il secondo semestre 2016, si comunicava all’Autorità 
AEEGSI che veniva riattivato altresì anche il percorso condiviso con l’ASR Molise Acque ai fini 
dell’approvazione del piano tariffario; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla definizione degli aumenti tariffari per Molise Acque anche in 
considerazione degli aggiornamenti biennali delle predisposizioni tariffarie di cui all’art. 8 della Deliberazione 
664/2015/R/IDR e Deliberazione n. 918/2017/R/IDR; 

PRESO ATTO che in considerazione di valutazioni condivise nel percorso intrapreso con l’ASR Molise risulta 
necessario procedere all’approvazione della documentazione trasmessa con nota prot. n. 9770 del 27/07/2016, 
contenente anche il Programma degli Interventi (PdI), il Piano Tariffario e il piano economico finanziario (PEF); 

CONSIDERATO che le risultanze portano all’approvazione dello schema regolatorio, del vincolo dei ricavi 
garantito e del moltiplicatore tariffario per il 2016–2019 così definiti: 

Schema regolatorio: IV quadrante 

VRG2016 = 23.712.000   ϑ 2016=  1,697 

VRG2017 = 24.885.008   ϑ 2017=  1,818 

VRG2018 = 26.991.114   ϑ 2018=  1,972 

VRG2019 = 29.285.093   ϑ 2019=  2,140 

ai fini della valorizzazione del conguaglio nell’ambito dell’aggiornamento biennale delle predisposizioni tariffarie 
del servizio idrico integrato 2018–2019 di cui al metodo tariffario MTI-2 periodo 2016–2019; 

 

 



 3/3  

VALUTATO che risulta altresì necessario procedere all’approvazione dei moltiplicatori tariffari applicabili nelle 
more della definizione delle procedure di aggiornamento tariffario da parte dell’Autorità per annualità 2016–

2017–20178–2019 pari a ϑ lim=1,085 come da schema regolatorio IV; 

RITENUTO di dover rinviare a successivo atto eventuali revisioni qualora se ne ravvisi la necessità; 

PRESO ATTO dello schema di Convenzione proposto dall’ASR Molise Acque con propria nota prot. n. 6247 del 
29/04/2016, ma che nelle more della definizione dell’affidamento del servizio idrico integrato ai fini del 
provvedimento di approvazione tariffaria di cui alla deliberazione 664/2015/R/IDR si richiama quanto indicato 
nella LR n. 37/1999 istitutiva dell’ASR Molise Acque e del relativo Statuto;  

CONSIDERATO che l’ASR Molise Acque si configura prevalentemente come gestore del servizio all’ingrosso, 
stante la transitorietà della gestione di distribuzione, e nelle more dell’avvio delle procedure di cessione delle 
utenze finali da parte della Molise Acque condivise e comunicate all’Autorità; 

CONSIDERATO che gli aumenti tariffari di cui alla Deliberazione Commissariale n.64 del 18/07/2017 sono da 
intendersi in applicazione degli accordi interregionali in essere, nelle more della ridefinizione degli stessi; 

PRESO ATTO della nota trasmessa dall’ASR Molise Acque, prot. n. 6077 del 20/04/2018; 

CONSIDERATO che quanto elaborato dall’ASR Molise Acque risulta congruo e determinante per la definizione 
delle tariffe in applicazione del MTI-2 e dell’aggiornamento biennale; 

In virtù dei poteri conferiti con il citato Decreto del Presidente della giunta regionale n. 105/2017; 

 

DECRETA 

Per quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 DI APPROVARE lo schema regolatorio, il vincolo dei ricavi garantito e del moltiplicatore tariffario per il 2017 
e 2018 così definiti: 

Schema regolatorio: IV quadrante 

VRG2016 = 23.712.000   ϑ 2016=  1,697 

VRG2017 = 24.885.008   ϑ 2017=  1,818 

VRG2018 = 26.991.114   ϑ 2018=  1,972 

VRG2019 = 29.285.093   ϑ 2019=  2,140 

ai fini della valorizzazione del conguaglio nell’ambito dell’aggiornamento biennale delle predisposizioni 
tariffarie del servizio idrico integrato 2018–2019 di cui al metodo tariffario MTI-2 periodo 2016–2019; 

 DI APPROVARE il moltiplicatore limite relativo al IV quadrante pari a ϑ lim=1,085 quale moltiplicatore 
tariffario applicabile per le annualità 2016–2017–2018–2019. 

 

Il Commissario 
  Mauro Di Muzio 

(*) 
(*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi art. 24 D.L. 7 mar. 2005, n. 82 

 


